
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                           ПРИКАЗ 

 

  10.09.2021 г.                                           № 731 

                                 г. Грязовец 

 

Об утверждении Положения о Реестре   

несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учета в органах и  

учреждениях системы профилактики  

Грязовецкого муниципального 

района 

 

 

В целях активизации и повышения качества работы по профилактике 

безнадзорности  и  правонарушений  обучающихся общеобразовательных 

учреждений Грязовецкого муниципального района: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о Реестре несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах учета в органах и  учреждениях системы 

профилактики  Грязовецкого муниципального района (Приложение 1).  

 

 

Начальник Управления образования 

Грязовецкого муниципального района                                        Т.А. Патракеева

                    

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования  

от 10.09.2021 №731 

 Об утверждении Положения о Реестре   

несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учета в органах и  

учреждениях системы профилактики  

Грязовецкого муниципального района 

  

 

  

Положение 

о Реестре несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в 

органах и учреждениях системы профилактики  

Грязовецкого муниципального района 

 

 

I. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, 

Законом РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Законом РФ от 

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании", ФЗ РФ от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об 

основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации", Семейным 

кодексом РФ.  

1.2. Настоящее положение регламентирует порядок, сроки и условия  ведения 

Реестра несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в органах 

и учреждениях системы профилактики Грязовецкого муниципального района 

(далее –Реестр). 

1.3. Несовершеннолетние, состоящие на различных видах учета в органах и 

учреждениях системы профилактики Грязовецкого муниципального района, 

которые являются обучающимися образовательных учреждений включаются 

в Реестр, который имеет установленную форму (Приложение 1) 

1.4. Реестр формируется в начале учебного года (сентябрь) и корректируется 

в течение года. 

1.5. Реестр ведется в электронном виде и сохраняется на бумажном носителе 

1 раз в месяц. 

1.6. Реестр имеет статус ДСП (документ для служебного пользования), 

используется в защищенном формате. 

 

 



II. Основные цели и задачи. 

 

2.1. Реестр ведётся с целью  активизации и повышения качества работы по 

профилактики безнадзорности  и  правонарушений  обучающихся 

общеобразовательных учреждений Грязовецкого муниципального района. 

2.2. Основные задачи:  

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних;  

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;  

- своевременное выявление детей, находящихся в социально опасном 

положении;  

- оказание социально-психологической  и педагогической помощи 

несовершеннолетним с отклонениями в поведении, имеющими проблемы в 

обучении;  

- оказание адресной помощи семьям в обучении и воспитании детей. 

 

III. Основания для включения в Реестр. 

 

3.1. Основаниями для включения в Реестр являются: 

3.1.1. Наличие решения Постановление комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Грязовецкого муниципального 

района; 

3.1.2. Наличие информационной справки о постановке на учёт 

несовершеннолетних, обучающихся в образовательных учреждениях 

Грязовецкого района, поставленных на профилактический учет в МО МВД 

России «Грязовецкий»; 

3.1.3. Наличие решения Совета профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних  образовательного учреждения 

Грязовецкого муниципального района о постановке на учёт. 

 

IV. Основания для корректировки (исключения из Реестра) Реестра. 

 

4.1. Основаниями для корректировки (исключения из Реестра) Реестра 

являются: 

4.1.1. Наличие решения Постановление комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Грязовецкого муниципального 

района; 



4.1.2. Наличие информационной справки о снятии с учёта 

несовершеннолетних, обучающихся в образовательных учреждениях 

Грязовецкого района, снятых с профилактического учета в МО МВД России 

«Грязовецкий»; 

4.1.3. Наличие решения Совета профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних образовательного учреждения 

Грязовецкого муниципального района о снятии с учёта. 

4.1.4. Наличие информационной справки образовательного учреждения 

Грязовецкого муниципального района об отчислении в связи с окончанием 

или выбытии за территорию Грязовецкого района об исключении из 

контингента обучающихся образовательного учреждения Грязовецкого 

района. 

4.1.5. В случае смены образовательного учреждения в пределах Грязовецкого 

района, в Реестр вносится корректировка. 

4.1.6. В случае смены формы обучения, в Реестр вносится корректировка. 

 

V Сроки корректировки Реестра. 

5.1. Актуальная версия Реестра формируется до 15 числа каждого месяца. 

5.2. Реестр хранится в течение 3-х лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



Приложение 1 

 

Форма                                                                                                                                                                                                        

Реестра несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики 

Грязовецкого муниципального района 

Дата корректировки Реестра _____________________________________________________________________________ 

 

ФИО 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Наименование 

ОУ 

Класс Вид учёта Занятость                               

(общественное 

объединение, кружки и 

секции) 

КДН и ЗП (СОП) КДН и ЗП ОДН ВШУ 

Дата постановки Дата постановки Дата постановки Дата постановки 

 


